Nudavit Achaz Judam divitiis suis, malis oppressit, in illum undique hostes inducens; in defectionem à Domino lapsus est, tramitibus divinis legibus planè opposito. Vel potius : *Nudavit Judam, ignominie exposuit, ac probris hostium, defensione unde præceptâ; et prævaricatus est à Domino perfidia suâ et flagitiis. Persimilem phrasim habes apud Moysen, cum Israelitas ob cultum aureo vitulo impensum mdatos fuisse scribit. Exod. 32, 25 : Videns Moyses populum quod esset nudatus; spoliaverat enim eum Aaron propter ignominiam sordis, et inter hostes nudum constituarat.*

VERS. 20. — ADDEXIT CONTRA EUM THEGLATHPHALASAR, QUI ET AFFLIXIT EUM, ET NULO RESISTENTE VASTAVIT. Hebræus ad litteram : *Dominus adduxit super eum Theglathphalasar regem Assyria, et angustia fuit ei (vel afflixit) et non roboravit eum. Septuaginta : Venit super eum... et tribulabat eum. Viri quidam docti locum hunc conciliantur cum iis que leguntur in 4 Regum 16, 7, Theglathphalasarum scilicet venisse suppetias laturum Achaz, quem et liberavit molestia belli gravissimi duorum regum, Syriae scilicet ac Samariae, immutandum aliquid censent in textu, vertuntque : Rex Assyria venit in auxilium ejus, eruitque ex afflictione, quâ premebatur, et auxiliavit est ei. Hæc illi substituent pro iis que versiculo sequenti leguntur : Et tamen nihil ei profuit; vel juxta Hebræum : Et non ad auxilium sibi. Vide Grotium hic.*

Sed immutationes ejusmodi graviore sunt, quàm ut nullâ gravi necessitate cogente admittantur. Nec desunt qui gemina hæc loca inter se conciliare aggrediantur, nullâ vi textui illatâ, quin hæc extrema contenerent. Creditur Theglathphalasar venisse primum operam laturus Achaz, ab eoque avertisse vires Syrorum et Israelitarum regni Phœcia, ut in libris Regum narratur, cui ob acceptum insignem beneficium gratias acturus Achaz, illum invirusus, Damascus usque concessit. Is verò, seu non contentus iis que sibi Achaz rependerat, seu aliam belli occasionem captans, invasit ditionem Juda, latèque vastavit, nec ante discessit quàm expoliato ab Achaz templo et regiâ domo suppellectilibus quas secum auferret, coactoque Achaz ad annum tributum. Postremum hoc exprimitur iis verbis : *Dedit regi Assyriorum munera (4); et apertus etiam*

(4) Vide v. 21, et 4 Reg. 16, 7 : *Misit Achaz,...., dicens : Servus tuus et filius tuus ego sum.* (Sacy.)

constabit ex historiâ Ezechie, filii et successoris Achaz, qui cum tributum solvere detrectasset, Sennacheribi arma in se provocavit, quibus ad eas angustias redactus est, que in lib. Regum 4, 18, 7, narratur, Isaiæ paucè vaticinio prænnuntiatas : *Adducet Dominus super te dies qui non venerunt à diebus separationis Ephraim à Judâ cum rege Assyriorum. Lege eundem 8, 6, 7, ubi Theglathphalasar exercitum inundationi Euphratis comparat.*